**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

14 Qualiter metus probandus sit?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

primum diuinum, sed locus concedatur ea alio tempore sumendi, cessit omnino periculum propositum amicendi aeternam salutem, quia si quis periculum sit mortis, non periclitatur causa falsa, & ita docet Thomas Sanchez lib. I. cap. 18. n. 10. cum Soto lib. 1. de iust. ques. 6. art. ul. 4. ad fin. corp. Cordub. sum. q. 137. dicto 4. Arag. 2. q. 62. art. 3. in 1. dub. circa solus-
num ad 4.

Exempla posterioris partis conclusionis sunt sigillum confessionis, consecratio in duplice specie, illius conumptio, rite sacramentorum confitatio, tuncer Eucharistia in pane triticico, ab olario sacramentis rite dispositio, vel cum debita iuridictione, extrema vinco iustitia, & non fano, & alia huiusmodi, haec enim omnia nullo modo licet fieri, etiam si obinde mortem deberes subire, quia bona communis religionis, quod his praecipitis attingatur, praeponi debet cuilibet particulari danno: sic colligunt ex Sanchez supra num. 8. Suarez t. 5. in 3. p. disp. 6. sect. 3. n. 3. Sed obivis, metu cadente in conscientiam vitum potius contrahere matrimonium absque peccato (dummodo illud non consummum) vt opiniatur probat Thom. Sanchez lib. 4. disp. 5. n. 6. a. ias. si peccares in tali contractu, non permittens ab Ecclesia contrahere ob vitandum tempore periculum, sicuti potius in locum c. veniens de sponsal. sed qui contrahit meus, effici sacramentum nullum, sicut efficit, qui indisponit abiurit, vel in materia indebita confiterat. Ergo non omnes prohibiti ratione boni communis debet praefesti cuilibet particulari danno.

Respondent esse claram differentiam inter sacramentum matrimonii, & reliquorum sacramentorum confitacionem, Sacramentum enim matrimonii habet per materiam, & formam esse contractum legitemum. At quando contrahit meus, non afficitur contractum, non quidem tua culpa dum metu non intulisti, sed culpa inferens, illa autem culpa interveniente irritatur ab Ecclesia contractus in tui favorem, ac proinde sic contrahebit non peccas, quia non apponis materiam, neque formam indebet sacramento, cum ibi non sit contractus legitimus, in quo materia, & forma huius sacramenti constituit. At in reliquo sacramentis, cum determinata sint eorum materia, & forma, si de facto abolutionem indisposito impendas, vel verba confectiones super aquam profetas, iam formam, quae de forma est, super indebet materiam constituit, id est que graviter peccas, & in his confiterit Thom. Sanchez lib. 1. in De cal. 18. num. 4. Valent. disp. 12. g. nov. 4. p. 2. responde ad prium argumentum. Arg. de fac. disp. 28. dub. 3. basili de Leon. lib. 4. c. 16. n. 4.

8. Ab hac regula excepti Thom. Sanchez. supra. n. 8. exercitum potestis Ecclesiastica. Affirmat namque excommunicare absque potestate non esse tam momenti, quia timore mortis honestari possit, praeceps cum nullum damnum ex tali excommunicatione, utrum iritata, & excommunicato proueniat. Mihil tamen hoc exceptio non probatur. Affirmo namque tale exercitium sicutum esse, nec timore mortis possit honestari, quia est fictio, & simulatio potestatis, & quasi in opere mensuratur, ac proinde esti nullum damnum alicui inferens, sicuti non infert iocorum mendacium, habet tamen de le malitiam, quia timore mortis nullo modo tollitur, & ita docuit Suarez supra n. 3.

Ipsa vero Sanchez disp. 35. sect. n. 6. aliam limitationem adducit, quae auditaam, & temeritatem videatur redolere: affirmant namque ob grauem causam in administratione sacramentorum vir potest simulatione, & huius simulationis varia exempla adducit. Primo inquit: si haereticus minatur mortem, si non confiteretur omnem panem in foro exanimem, poteris vii aquo iocante, & intentione non habere confundendi. Secundo poterit Confessarius verba absolutionis sine intentione profere circa indispositionem, si alia via maius communitatum viritate non potest. Tertio poterit ob folium scutuloso anxiè petentiem abolutionem, cum tamen indispositus sit verba sine intentione profere. Quartuero licet Sacerdoti ministerate honestam non confiterat, pro confiteente maleri, quam cogit mairta ad communicandum, quae sine iactura opinionis non potest communionem omittere, quia in omnibus his de dicti sufficientis causa videnti aquo iocante, & simulatione ab idolatria, est folium materialis, & non formalis. Hec tamen nisi nullo modo probantur. Tum quia illa similitudo non obstat, quia vere actus iurisdictionis exercitas circa tem diuinam, & supernaturalem. Tum etiam, quia in foro extenso sacramentorum fictus virus videatur esse, quasi quedam extremitas idolatria. Addit eti alio ob ignorantiam ab idolatria excusentur, tu vero excusat non potes, cum materialis illorum idolatria tibi sit voluntaria. Manet ergo certum in his quae pertinent ad communem, & generalem ritum sacramentorum ob nullam timorem omitti posse, immutari, ut simulatio, & tradit Suarez 3. tom. n. 3. p. disp. 67. sect. 4. circa fin. Vaiq. de Euchar. disp. 109. n. 4. & alii.

9. Dico vltimò, meus mortis, & alterius gravis damni ex causa aliquando ab obiectuione legis humanæ tam ciuilis, quam Ecclesiastice, aliquando non. Examinare autem quando hoc in particulari contingat, & cuius malus metus sufficiat, ester-

omnes materias praesenti tractatu immiscere. Breuerit tamē dico, si lex humana prohibeat, vel imperet actum aliquem respicentem de se situm communem, obligat ad sui obseruantiam periculum mortis, quia tale bonum commune praeferti debet cuilibet utriusque particulari, haec enim ratione non licet pb cuiuslibet necessitatibus conficeri sacramentum Eucharistie, si ne vitibus facitis, neque sine mixtione aquæ, & aliis huiusmodi, quia sunt actiones recipientes ritum communem. Video tamen contradictionem entre Bonac. disp. 2. de pecc. q. 2. p. 2. num. 9. cum Anton. 3. p. 1. tr. 1. 1. cap. 6. Salas de legib. disp. 1. sect. 1. n. 8. vers. secund. o. adde. Valquez disp. 361. c. 3. Valen. disp. 7. ques. 5. p. 8. questione 4. Beccan. tom. 2. tr. 8. cap. 6. ques. 4. v. m. 8. contest. Suarez ex patre lib. 3. de legib. cap. 30. num. 15. vbi dicit escam scandalo, & contemptu, posse ob vitandam mortem fieri factum absque vitibus facitis, & adducit Ledesma. 2. p. ques. 19. art. 5. c. ques. 25. art. 3. Medin. 1. 2. ques. 1. 9. art. 4. Nauar. cap. 25. num. 84. Mouentur, quia lege humana non obligant cum tanto dispendio. Addam tamen, nisi ira expulset bonum commune, quod ego temper existim, adesse in his actionibus. Verum si actiones non recipiant de se bonum commune, sed potius singularium virilitatem, numquam obligant cum discrimine vita, habetur cap. consil. um. de obseru. ieiun. vbi praecipit ictiū non obligat cum detimento salutis, & idem est de solutione decimatum, & auditione Missa. & cap. inter. de sentent. excommunic. cap. questione malos, 18. q. 3. excusantur communicantes cum excommunicato ob necessitatem. Et ratio est, quia neque Ecclesia, nec re publica censetur proxime intentionem habere obligandi, debet enim in suis legibus Christi legibus conformari, cuius ingue uaga est. & onus leue. Adde Ecclesia, & re publica concessam non esse potest, tamen obligandi subditos cum eo discrimine, nisi communis bono necessarium fuerit, non enim cogere potest subditos bellum agredi, nisi defensio re publica infest, vi recte dixit Salas tr. 3. disp. 3. sect. 1. num. 33. Hinc sit timore mortis, vel alterius gravis danni licet matrimonio contrahere cum impedimento impeditio, vel dimissio, quia non est credendum cum eo rigore velle Ecclesiam te esse obligatum, præterquam quod in tali causa matrimonio non est, & ita docet expressè Suar. lib. 1. do leg. c. 30. n. 13.

Solum obici potest aduersus hanc doctrinam c. sacris. de his que vi. vbi Pontifex credit communicantem excommunicatis, & per coactionem ad fidem fuerit communicate, ab excommunicatione liberum esse: si si per metum communicet, excommunicationis labe teneri: & redditur ratio, quia licet metus attinet culpam, non tamen eam profus excludit. Ego metus non excludit culpam, non prohibet legi Ecclesiastica, qualis est communicatione cum excommunicato.

Hunc textum variè explicant Adrian. mat. de excommunic. §. quoad materiam. D. Thom. 4. 4. 2. ques. 1. 2. art. 4. qu. 3. Sylvestro. verbo metus. quaf. 7. Angel. excommunic. 8. §. 18. Nauar. c. 27. num. 33. Suarez tom. 3. in 3. p. disp. 6. sect. 3. num. 10. & disp. 15. sect. 2. num. 13. & lib. 3. de legib. cap. 30. fin. Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 18. num. 4. Salas tr. 1. 1. 3. d. pp. 3. f. 1. num. 34. Couart. cap. alma. 1. p. 3. num. 9. Mihil tamen ea explicatio magis probatur, quia affitum loqui text, non de qualibet communicatione cum excommunicatis, sed de communicatione cum excommunicatis in criminis. seu de communicatione que cedetur in contemptum religionis, vel legis Ecclesiæ, que communicatione cum intrinsecè mala sit, ob nullum metum honestari potest.

PUNCTVM XIV.

Qualiter metus probandus sit.

1. Metum allegans probare debet.
2. Probatis his, que inducunt grauem metum metus probatur.
3. Conducitur metus probatur.
4. Sufficiens coniectura est, si præcessisset tractatus de te cognendo.
5. Item si fuisti reclusus.
6. Ponitentia adus facti indicat aliqualiter factum factus.
7. Probatio metus iudicis arbitrio relinquitur.
8. An duos te deponentes de metu preferendi sint multius negotiis.
9. Quando conseatur metus purgatus.

1. Primò certum est, metum allegati incumbere onus probatoris, tum quia nemo præsumitur delictum commissum nisi probetur ex vulgaris, meritis, si. pro socio & tradit plures facientes. Flaminio. lib. 1. 3. d. resign. q. n. 71. tum quia metus est res factus, factum non præsumitur nisi probetur. c. cum Ioan. §. 10. v. 1. confessionem istam, de fid. in inf. l. in belli. §. fact. & ff. de cap. & post. in reuers. & tradit. Menoch. ons. 11. n. 301. Maf. alias allegans, verb. facta, con. 1. 7. 32.
2. Secundo certum est, si quodlibet illorum, que saprà dixi-

mas,

mus, metum grauem inducere probetur legi simè, metus sufficiens erit probatus, v.g. celestas contractum cum Petro. probat Petrus te illi; vel cum consanguineis, ut amici nissi coniuncti, minatum fuisse mortem, amissionem honorum, vel aliud graue damnum, contractu que statim celebratus est, praesumitur ex huiusmodi meo celebratus, ac prouide recindendus colligitur ex l.s donatione, C. quod metus causa, & tradunt communiter DD. in cap. quatuor part. de p. in 6. & docet Maicard. pluribus relatis, ver. metus, conc. 1. 25. num. 44. Ratio est. Timere namque iuste poteras damnum minatum tibi esse infestendum, si voluntati minata non confundies. Addo ibi constat de metu, & constat de contractu celebrato. Ut ergo non iudicetur fuisse apostolum ad extorquendum contractum, debet incatiens metum probare, & dam non probat, succumbit.

3 Tertio est ceterum conjecturis posse metum probari, cum enim metus ratio soleat publicè inferri sed communiter secreto efficiere conjecturam, agendum esse ad illius probationem, vt mox relatis docet Maicard. verb. metus, conc. 1. 25. num. 99. haec ratus conjectura, vt bene Maicard. nota n. 9. Flamin. lib. 13. q. 1. num. 99. habet. debet esse legitime, exactè ac plenè probata, ex l. non est. si quod metus causa, & tradit Alciat. in cons. 1. 25. n. 7. Et ratio est clara, quia cum de delicto non constat, nisi mediis conjecturis, si conjectura non probatur integrè, delictum improbatum manebit. Quocirca ad cuiuslibet delicti probationem, ad minus necessarium est clara cognitio illorum conjecturatum, quia validè, & à iure approbatu sunt, delictum inferre docuit Foller. in sua tract. criminis verbi capitis inform. n. 18 & loquens de metu radii Bur- fari. cons. 1. 25. n. 18. vol. 1. Haec clara cognitio non erit, quoque per duos testes omni exceptione maiore fuerit conjectura probata, quia omnis indicium sic debet probari ex sententia Batt. in l. fin. n. 7. vor. quanto qualiter debet, ff. de q. & noratus aliis relatis Maicard. cons. 1. 25. n. 17.

4 Ex hac doctrina inferatur. Si probas processus tractatum de te cogendo ad contrahendum, & contractus lequeratur, probate fatus contractum fuisse meu factum, quia iam probas voluntatem minatus rebellioni. & iniuritiam cum dum ergo ipse minans non probaverit tali voluntate recusifice, in illa iudicatur perseuerasse. Addo idem esse aliquid coacte facere, vel metu ne cogatur, ex l. non est. ff. quod falso sue. nichil. & tradit Baldi. ibi. Decius conf. 690. ver. viii. dubitationib. col. 1. n. 10. Paris. conf. 1. 39. q. 17. vol. 4. Sed si contrahas cum eo, qui tractauit damnum tibi inferte, si contrahere, metum iustum habes, ne cogaris. Ergo coacte contrahis, & ita tenet Scapola. conf. 1. col. 2. v. r. 1. coni. dura. Graecia conf. 1. 15. n. 6. Malcarios referens cons. 1. 25. n. 2. Maicard. n. 45. Flamin. lib. 13. q. 1. num. 1. 26. Ratio est. iuste enim iuste potes graue damnum si voluntati reteniens resistas. Neque obstat retenienti minatum non fuisse carcerationem diutinam, vel aliud damnum graue. Sufficit, inquam, quod satis probabilitate iuste possis infundere, si resistas: hoc enim ratione, cum probatis stipebus, & fragor armorum, eti non probatur vim fuisse illatum, probatur sufficiens metus, quia satis probabilitate malum timetur, vt est. C. de cibis in l. novissim. ff. quod falsum, auth. l. s. donatione, C. quod metus. ca. in cibis. C. de trans. & tradit Paris. sup. n. 13. Maicard. n. 49. Flamin. n. 27. Hic tamen retinio, vt suppono, debet esse iusta, si enim iuste ad petitionem aliquis, partis, vel officio iudicis clausus retineris, non obviu contractus recindendus est, quia non debet presumi meu factus, tum quia talis incarcerationis est exercitus iuri. Executio autem iuri nec meu, neque iniuriam induit. l. iniuriarum. §. 1. ff. de iniur. legemadmodum. §. magistris. ad legem Aquil. glossa. c. cum dicitur. de his quis v. Tum etiam, quia tua culpa in incarcerationem patris, sique adeò non alius, sed tu ipse tibi metum infers. Denique ex actione iusta non debet presumi iniustum, ergo ex tali incarceratione iusta non debet presumi iuste aliquod malum iniustum infundendum. Arqui solus metus de malo iniusti inferendo recindit contractus, & constat ex l. 3. §. sed vim l. s. multier. in princ. l. qui in carcere. ff. quod metus causa. Ergo. Ex his reprobatus, vt iniusti confundito quotundam iudic. e. Ecclesiasticorum extrahentium à carcere stupratores, vt stupratam ducat, existimani enim non liberis, sed coacte contrahere, si carcere detenus contabat, quod omnino est alienum à veritate, cum talis detentio iniusta non sit. Addo casu quo necessarium esset stupratores à carcere exire, vt liberis posset matrimonium celebrare, & debetesse fuisse ita à carcere exire, vt libera ei facultas daretur eundi, quod multe, alias non intelligenter à carcere exire formaliter, & expressè habetur in l. qui neque q. iunct. glossa. verb. forsan. ff. de verb. sign. ff. & tradit multis referens Sigismund. inter. constit. feudalia, cons. 1. 25. n. 10. & seq. Gutierr. de iuram. 1. p. cap. 52.

n. 10. Thom. Sanchez lib. 4. de matrim. disp. 1. 3. n. 4. Flamin. lib. 13. q. 1. n. 18. Fausto. lib. 1. præf. crimin. q. 35. n. 5. Bafili. lib. 4. cap. 19. num. 8.

6 Tertio inferre esse conjecturam sufficientem ad presumptionem metus, esto non ad illius integrum probationem, si post actum gestum fugias, ne illum exequaris, fuga enim indicat te iniuste, contra voluntatem confessum. cap. confit. 1. 9. 1. vbi Innocent. de ordinato ab hereticis dicit, si statim disced. n. ibi. illus, à pessimo conciliabulo eorum abrenuntiantur, & ad Ecclesiam redit, iste talu potest habere coorem aliquem exequationis. expede, colore aliquem, non integrum exequationem. Idem probatur argumento à contrario, ex cap. ad id. 21. de sponsal. & ibi gloria, Archid. Cardin. & alii, quos sequitur Maicard. n. 46. Item est conjectura ad presumptionem, quando in contrahente, vel aliud agente, dignoscetur præter momentum palior in vultu, aut vox tremula, aut aliud huiusmodi, qui huiusmodi accidentia effectus sunt timoris. sic Maicard. sup. n. 48. & colligit ex l. m. more, §. tormenta, ff. de quaest. Deinde est conjectura ad presumptionem actus sufficiens, si renunciet quis iuri suo abs se, quia nullus presumitur tam sibi damno tam voluntati non confitetur, & colligitur ex cap. super eo, de renunt. Abbas ibi. Alciat. de presumpt. reg. 3. de presumpt. 7. n. 1. Maicard. alios referens, n. 42.

7 Restant aliquid difficultates examinande.

Prima est, an probatio metus iudicis arbitrio relinquatur? Affirmo est, an probatio metus iudicis arbitrio relinquatur? Nam l. x. metus autem causa 3. ff. ex quib. caus. maior. 2. 5. ann. ref. quam adducit Decius in l. in emul. causis, n. 7. ff. de reg. iur. sol. l. l. probat iudicis arbitrio relinquatur, qualiter metus, non autem qualitas probationem, vt optimè consideravit Menoch. lib. 1. de arbit. cent. 2. causa 13. 6. n. 2. Maicard. consl. 1. 25. n. 11. Moneor tamen ad affirmandum iudicis arbitrio (ape) relinquere quia iuste non constat testes deponentes de metu esse omni exceptione maiore, neque etiam constat, an probations pro metu vinctant probaciones factas pro spontanea voluntate. In his ergo, & aliis casibus decidenda res est peti iudicem, & ita tenet Menoch. & Maicard. sup. & glossa, Innoc. & DD. in cap. cibis. sicut. de his que vi. Couart. 4. decr. 2. p. c. 3. §. 3. n. 10. Aut. Cucus lib. 5. inst. maior. ii. 12. n. 167. & 168. Th. Sanchez lib. 4. de matr. disp. 27. n. 3. Nau. consl. 10. n. 3. C. 8. sis de his que vi, lib. 1. in 2. edit.

8 Secunda difficultas, an magis credendum si dubius testibus deponentibus metum fuisse illatum, quam negantibus?

Affirmat commun. sententia. Inn. in cap. super hoc, de venenis. in gl. que incepit, & hoc venum. Alciat. de presumpt. reg. 3. reg. 7. n. 5. & Conf. 1. 62. n. 12. Cour. rubr. de sponsal. 2. c. §. 5. n. 12. Baf. conf. 1. 72. n. 48. & alii plures relati à Flamin. lib. 13. q. 1. n. 8. Malc. verb. metus. consl. 1. 25. n. 1. Mouentur, quia deponentes de spontanea voluntate, deponent de actu mentali, & insufficiens, qui soli Deo notus est: at qui deponunt de metu, deponunt de minis, verberibus, & tormentis, quae sensu corporis percipiuntur: praeferti ergo iuste.

Verum si hac sententia communis vera sit deponentes de metu deponere debent, non in genere, sed in specie, & in individuo, alias non probant, vt bene Salicet. Bart. & alii. in l. interposit. 1. C. de trans. & Bald. ibi. infestens non fatis esse ad infestendum contractum fenerarium contractem fuisse fenerarium nisi etiam probetur in illo tempore contractu feneratum fuisse, & tradit aliis iudic. Flamin. lib. 13. q. 1. n. 10. Insuper etiam deponentes de spontanea voluntate deponere debent absolute, non testinantes eius depositionem ad tempus, & locum, in quo contractu affirmatur fuisse factus ex metu: hoc enim modo clarum est. deponentium de spontanea voluntate, non infirmari dictum deponentium de coactione, cum vtrumque dictum veritatem habere possit.

Adterio tamen cum Farinae, multis referente libr. 1. præz. quæst. 35. à num. 13. claufulam appossum a patiente metum, quod sponte facit actum, nullaque vi compulsi, non probari inde sponte factum esse, codem enim timore, quo induci potuit ad contrahendum, induci poterat ad affirmandum, quod sponte faciat.

Verum si deponentes de spontanea voluntate, hoc est, de coactione coactio restringant depositionem ad tempus, & locum, in quo coactum esse alijs testes affirmit, tunc probantes coactionem preferendi nullo modo fuisse probantibus non interuenisse, si aliquo testes numero, & qualitate patet fin. Et ratio, meo iudicio, est manifesta, quia viri que testes de re exteriori, & quae sensibus obsecutus, deponunt, scilicet de coactione, vel de illius catena. Ergo non est, cur de coactione deponentes preferantur deponentibus de catena illius, & ita tenet Thom. Sanchez lib. 4. de matrim. disp. 27. num. 3. cum Decio cap. fin. de appellat. n. 28. sigillando inter consilii feudalia, 10. s. 48. n. 18. Flamin. lib. 13. q. 1. n. 8. 9. in modo certioribus deponentibus de spontanea voluntate, hoc est, de catena coactione, præferri debent deponentibus de coactione, tum quia deponunt de non delicto, cuius catena semper presumitur, tum etiam quia deponunt de modo operandi voluntati confessione, & ira tec-

net Cepol. conf. crimin. 1. vers. ne videtur ex alio. & conf. cincil. 60. Malcald. concl. 4. 97. n. 15. Flamin. suprà à n. 89. & 90. Item deponentes de carentia coactionis in contractu celebrato, et non deponant coactando depositionem ad locum, & tempus, in quo celtes de coactione deponunt, adhuc possunt illis zogare, quia possunt deponere de talibus circumstantiis, & consideratis, que omnino presumptionem metus tollant: stare enim opinie potest metum alicui illorum suffici ad extortendum contractum, postea velio cum contractus celebravit metum purgatum esse, & ita tener. Decius suprà n. 25. & reg. in omnibus 19. n. 8. ff. reg. sur. Sanch. dis. 27. n. 2. Alciat. conf. 104. n. 8. & conf. 5. n. 17. Cepol. conf. ciu. 2. num. 14. & 29. Malcald. plures inferens concl. 105. n. 8. & 9.

9 Tertia difficultas est, quando carentia metus purgatus?

Communis sententia est, non carentia purgatus, dum non

causa omnino timoris causa, quamvis in actu exterto appa-

ret liberata, tradit Menochius lib. 3. presump. 4. num. 22. Ma-

cald. suprà n. 36. Anton. Gomez 2. variar. cap. 14. num. 27.

Flamin. lib. 13. quæst. 5. n. 123. & principiù num. 226. Sanchez

lib. 4. de marim. dis. 18. n. 7. Basilius de Leon. lib. 4. cap. 17.

n. 8. & alijs ab eisdem relati. Durat autem timor causa, ut tradit

Sanchez alias refentes, Malcald. optimè concl. 105. n. 36.

quores durat subiectio timorem incipienti, ut si iudex metum

infierat, dum durat officium, si tyrannus, dum durat tyrannus, si

vir, dum durat matrimonium, si pater, dum durat patri subiec-

tio. Hinc infert Flamin. n. 17. & seqq. primò ceteratum, &

coactum praetare cautionem de loquendo, licet postea liberatus

si a carcerebus, & cum interrullo solutionem faciat, solutio di-

citur facta ex metu, nam si non soluisset, posset rufus carcerari,

& seuerius tractari. Secundò infert, si contractus venditionis

fuit celebratus per metum, & tradicio rei vendite facit facta ex

intervallo, durante causa meus, tradivit dicunt meu facta.

Tertio, si maritus verberavit uxorem, quia non consentebat

cuicad in frumento, si postea uxori affectus etiam ex intervallo,

aliquis consentire metu mariti. Quartò, si mulier intravit in

monasterium per metum, ibique per plutes annos perseverauit,

non purgatus metus si viget eadem causa, vel si non cessant

impedimenta, vi posset reclamare, & tradit etiam Sanchez lib. 4.

dis. 18. n. 8. Basilius de Leon. lib. 4. cap. 17. n. 3. cum Nauar.

4. comment. de reg. cap. statuimus, n. 19. quæst. 3. n. 71. Quo-

circa vi meus carentia purgatus, debet adesse aliquis actus

spontaneum voluntate demonstrans, qua causa levius posita,

tempore datur, presumitur, dum aliqua ratione non probatur

pente, traditque optimè Menoch. lib. 6. presump. 37. Azo-

lib. 1. cap. 11. quæst. 18. id est que, quod metu factum est ab initio,

et si postea factum confirmatum, nol a vires habet, presumitur

teum metu confirmatum, l. si per impressionem, C. quod metus

causa, & multis relatis docet Malcald concil. 105. n. 34. Actus

autem purgandi meum debet in tempore & liquide sponte-

nam volumen demonstrare, quare si aliam interpretationem re-

cipit, metus non purgatus, vt bene docuit Ioan. Garc. de nobili-

itate. Glos. 17. n. 46. Nauar. lib. 1. conf. tit. de his qua vi. conf. 4.

n. 9. in 2. ed. Azeued. lib. 4. recop. tit. 21. l. n. 195. Basili. de

Leon. lib. 4. cap. 17. n. 3. Ex qua doctrina infert alius allegatus

Sanchez lib. 4. dis. 18. n. 10. Basili. de Leon. & Nauar. solu-

tionem illius quod per meum soluere iurati, fote rescidendum,

et si solutio spontanea sit, quia non praedilectus spontanea, sed

facti timore periret incipiunt, iuxta cap. debitoris, de iurein-

vendit, vbi iuratis soluere viuras potest repetere, quia non cen-

serunt sponte soluisse. Qui autem sine actus sponte voluntate

demonstrantes, quibus metus purgetur, non est facilè dicibile, aliquip referunt Doctores, neque difficultate carent. Pri-

mus est praesentia iudicis, seu magistratus, hanc enim sentiunt

purgare metum, eo quod fauoris iudicis posse quamlibet

metum repellere, ut Batt. in l. v. ff. quod metus causa. Iason

conf. 71. col. 2. volum. 1. Crœut. conf. 114. n. 11. volum. 1. &

conf. 153. n. 4. Thomas Sanchez lib. 4. dis. 27. n. 2. Malcald.

de probat. concl. 105. num. 5. Verum huiusmodi præterita lo-

culum inducit presumptionem, quod metus sit purgatus, non tam

reducit probationem claram, stat enim opime aliquem

metu esse adiutum, vt non solum non audeat contractum

repellere, verum neque coactionem manifestare, & tunc con-

tractus etiam sit factus in praesentia iudicis, erit metu celi-

bitus, & tradit ex Batt. & Bald. Flam. lib. 13. quæst. 1. n. 194.

Secunda que carentia metus purgatus, est, si fiat actus cotam

conanguineis, vel amicis patientis metum, praesumitur enim

tunc liberè consentire, ita Batt. in l. v. ff. translatiōnē, C. de tran-

cautam maritimō, colum. 3. vers. quarta declaratio, de officiis

deleg. Decius cap. v. col. ultim. versic. vñfremo notandum, de

appellat. Sanchez lib. 4. de marim. dis. 27. n. 2. At hoc intel-

ligendum est, vi recte Malcaldus suprà n. 14. cau quo consan-

guinet, vel amici sufficientes essent resistere violentia eius, qui

infert metum, feceris econtra. Quapropter Batt. suprà, dicit ex

confanguiuorum praesentia non cessante metum, vt metus pre-

sumptionem, imo Thomas Sanchez lib. 4. de marim. dis. 12.

cap. 16. n. 24. & alijs docent, neque hanc presumptionem cessa-

re, sed tantum cogi allegantem metum, vt probet grauiorem illatum fugile, & clariores probations afferre. Tertiò carentia metus purgatus ex cohabitatione spontanea cum inferente metum, qui enim fugere facile coactionem potest, neque fugit, voluntar. iam carent, sic enim carentia matrimonii, & professio metu facta ratificari, si contraheentes non fugiant, vel re- clement, cum facile possint, habetur exp̄l̄ cap. ad id, de spō- salib. & ibi Glosa, & tradit Malcald multis relatis suprà n. 35. Sanchez lib. 4. dis. 18. n. 3. Quod autem tempus requiratur, vt si habitans carentia coactionem fugere potuisse, prudentis arbitrio metundem est cap. de causis, de officio delegat. & l. ff. de iure delib. quia non est à lege tempus praescriptum, Sanchez suprà n. 6. Unde placet mihi, quod dicit Malcald. concl. 1055. num. 39. non praetium purgatum metum in matrimonio, nisi mulier in domini viri iudicatur, ibique habitet modico tem- pore, si statim ad dominum Paris reuertatur; presumunt enim non habitale spontaneè cum fugerit, cum primum potuit, & consentit in his Basilius de Leon. lib. 4. cap. 17. n. 17.

P V N C T Y M X V.

De ignorantia quid sit, & quotplex, q̄eque
causet innolectarium.

1 Definitur ignorantia.

2 Quid sit ignorantia vincibilis, & invincibilis.

3 An deitur ignorantia vincibilis, qua non sit crassa, & su- pina.

4 Triplex ignorantia culpabilis distinguuntur.

5 Quando dicatur ignorantia vincibilis.

6 Quorum rerum censoribus habere ignorantiam invincibilem.

7 Quid dicendum de parochiano ignorantia festa, & ieiunia in hebdomada occurreria.

I Varias acceptiones ignorantiae tradunt Doctores cum D. Thom. 1. 2. 9. 6. art. 8. Illa tamen nostro instituto deferrunt, quae est illarum rerum, quas quisque scire tenet. Quapropter ignorantiam definire possumus esse carentiam cognitio- nis debita. Hæc carentia multiplex esse potest, alia iuri, alia facti, alia vincibilis, alia invincibilis. Ignorantia iuri est, qua ius ignorat, vt si ignores contractum viaturium esse illicitum, omnia peccata mortalia etiam dubia nec klarò esse confienda, diebus festiū audiendum esse factum. Ignorantia facti est, qua ignorat hunc contractum esse viaturum; hoc peccatum mortale esse necessariò confidendum; hac die audiendum esse factum.

2 Hæc ignorantia iuri, vel facti vincibilis esse potest, & invincibilis. Vincibilis dicitur, quia illam viribus tuis vincere poteris. Invincibilis, quia nullo modo illam superate potuisti. Poteris autem circa viam, & eundem actum carentiam, & ignoran- tiam invincibilem habere: cognoscere, enim potes accelerum ad confusione, vel affinum esse peccatum intempe- rante, non tamen esse incestum. Item ignorare potes tem- porem esse ruptam, vel habere viorum culparis, cum tamen con- gnoscas illius accusum tibi esse prohibutum: tunc talis actus, quatenus ex ignorantia procedit, non est peccatum, eti peccatum sit, quatenus à scientia, vel ignorancia vincibili proce- dit, tradit S. Thom. 1. 2. quæst. 76. articul. 3. & ibi omnes eius expositores.

Hinc sit ignorantiam invincibilem vocari antecedentem, ins- stan, & probabilem. Vocatur antecedens, quia antecedit actum; est enim causa illius, quacum si ipsa non adesset, actus non ficeret: sicut absencia naturæ, causa est submersio natis, quia si natura non abfuerit, natus non submergetur. Vocatur iu- sta, & probabilis, quia eam canones, & leges p. obant, & ope- rantem ex illa excusat. Vincibilis ignorantia dicitur confe- quens improbabili, & iniusta. Consequens dicitur, quia al- quem actum voluntaris consequitur, v. g. dubitasti an hac hebdomada dies aliquis sit ieiuni, omisisti inuefigare: esse ignorantiam consequentem esse ad illam voluntariam omis- sionem. Tali ergo ignorantia, iniusta est & iure improbat, & operantem ex illa non excusat, sed accusat. De ignorantia co- mitantib[us] nihil est, quod dicamus, quia neque accusat, neque ex- cusat actum, hæc enim cum solum confusat in quadam habitu- alii effectu vo ntari, quod quis patens est actum eodem modo praestare, si ignorantia caret, ac præstiti ignorantis, & af- fectionis nec meicantur, neque demercentur, efficiunt san- gine ignorantiam comitantem, si in consequence non transit, non inducere peccatum, quia non potest inducere. quia fuerit ali- quo modo voluntaria, ut opime probat Salas 1. 2. tradi- ta. 13. dis. 8. s. 5. num 3. Sanchez dis. 32. n. 26. Item, quia licet ille effectus peccaminolus sit, non tamen est causa actus, & con- sequenter non potest actus ratione illius puniri. Infuper vin- cibilis ignorantia dicitur affectionata, crassa, & lupina. Affectionata, quia ignorare affectus, & intendit. Crassa, quia more crassi homines & pinguis, denses, & piger es in ea depellenda. crassi enim homines, & pinguis defides solent esse. Eodem modo dicitur supina,